
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

24 de Setembro de 2019 -  ANO III - N° 226 -  Pág. 01 a 03

SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 39/2019 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria 
de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III e seus 
artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 05 de setembro 
de 2019, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS, 
admitido (a) em 15/07/1996, lotado (a)  junto ao Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de Canindé no cargo de 
ENCANADOR, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares, relativo ao 
período aquisitivo 2018/2019 com direito ao 1/3 de férias do mesmo período. 
RESOLVE: Art. 1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO 
FERREIRA DOS SANTOS, ENCANADOR lotado (a) no (a) Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 09/10/2019 à 
07/11/2019. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Canindé-CE, 23 de setembro de 2019. FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA - Presidente do SAAE 

 
PORTARIA Nº 40/2019 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria 
de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III e seus 
artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 05 de setembro 
de 2019, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO DE ASSIS SILVA 
JUSTINO, admitido (a) em 25/09/2012, lotado (a)  junto ao Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de Canindé no cargo 
de LEITURISTA, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares, relativo 
ao período aquisitivo 2018/2019 com direito ao 1/3 de férias do mesmo período. 
RESOLVE: Art. 1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO DE 
ASSIS SILVA JUSTINO, LEITURISTA lotado (a) no (a) Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 09/10/2019 à 
07/11/2019. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Canindé-CE, 23 de setembro de 2019. FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA - Presidente do SAAE 

 
PORTARIA Nº 41/2019 – SAAE O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria 
de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III e seus 
artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 09 de setembro 
de 2019, no qual o (a) servidor (a) ANTÔNIO ALVES FERREIRA, nomeado 
sob portaria de número 08/2016  de 18/01/2016 do presidente do SAAE para 
exercer cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE DE 
COMUNICAÇÃO  junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Autarquia 
Municipal da cidade de Canindé, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares, relativo ao período aquisitivo 2018/2019 com direito ao 1/3 de 
férias do mesmo período. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor 
(a) ANTÔNIO ALVES FERREIRA  nomeado  sob a portaria de número 
08/2016 de 18/01/2016 junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
pretendendo gozá-las no período de 09/10/2019 à 07/11/2019.. Art. 2º - Esta 
portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé-CE, 
23 de setembro de 2019. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - Presidente do 
SAAE 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ; 
ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20190812002 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019-SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  NA 
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO NO DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO PUBLICADO NA EDIÇÃO DE Nº 218 DO DIA 
29/08/2019, CONFORME ALTERAÇÕES AO TEXTO QUE SE SEGUEM: 
ONDE SE LÊ: “VALOR TOTAL DE R$ 33.209,20 (TRINTA E TRES MIL, 
DUZENTOS E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS)”, LEIA-SE:” 
VALOR TOTAL DE R$ 28.240,00 (VINTE E OITO MIL, DUZENTOS E 
QUARENTA REAIS)”. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL. CANINDÉ/CE, 24 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20190828001 
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 029/2019-SRP CONTRATANTE........: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O).....: D & V 
COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA OBJETO......................: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. VALOR 
TOTAL................: R$ 29.643,00 (vinte e nove mil, seiscentos e quarenta e 
três reais) PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade 
0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de 
Ações Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 28.770,00, Exercício 
2019 Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas 
de Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 873,00 
VIGÊNCIA...................: 28 de Agosto de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 
DATA DA ASSINATURA.........: 28 de Agosto de 2019 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 

EXTRATO DO SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

20190702001 DERIVADO DO PREGAO ELETRÔNICO 029/2019-PE-SRP; 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS E 

INSUMOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, REPRESENTADA PELA SRA. ISLAYNE DE 

FÁTIMA COSTA RAMOS. OBJETO DO APOSTILAMENTO: O 

PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO PROCEDER A 

INCLUSÃO DA “DOTAÇÃO OPRÇAMENTARIA 2.035, 

PERMANECENDO AS DEMAIS DOTAÇÕES, FONTE DE RECURSOS 

JÁ CONSTANTE NO CONTRATO ACIMA MENCIONADO. DATA DA 

ASSINATURA DO APOSTILAMENTO: 02 DE SETEMBRO DE 2019.  

 

 

*** *** 



Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 

E  TRÂNSITO
—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

Alexsandro  da  Costa  Justa 

Edilson Rodrigues Ximenes (interino)

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Diana Célia Almeida Gomes 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  PREFEITA

Regys  Tavares  Pereira

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

 DO  MUNICÍPIO 

E  PATRIMÔNIO 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Francisco  de  Sousa  Rocha

Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

José Kledeon Viana Paulino

E  ESGOTO - SAAE

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

—  CONTROLADOR  GERAL
Edilson Rodrigues Ximenes

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

Norma  Suely  Sousa  Alves
—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Terça-feira,  24 de Setembro de 2019 - Nº 226



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Terça-feira,  24 de Setembro de 2019 - Nº 226

GABINETE DA PREFEITA

PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE E 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ - CE. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ESTADO DO CEARÁ, Sra. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas que lhes são conferidas,  
RESOLVE:  
1 - Tornar público a 6ª convocação para os procedimentos admissionais de posse, os candidatos abaixo relacionados. 
2 – Determinar que compareçam no dia 07 de outubro de 2019, as 9h30, na sede da Prefeitura Municipal de Canindé (Setor de Recursos Humanos), localizada 
no Largo Xavier de Medeiros, s/n, Imaculada Conceição – Canindé (CE). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
Canindé (CE), 24 de Setembro de 2019.  
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes 
 
CARGO.: 907 ENFERMEIRO 
17 000231778 LOUANY CARNEIRO DA ROCHA  
 
CARGO.: 910 FISCAL AMBIENTAL 
1 000226173 FRANCISCO RONALDO VIDAL  
2 000236607 EDGAR RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR  
3 000234869 VALQUIRIA DOS SANTOS LIMA   
 
CARGO.: 911 FISCAL DE OBRAS E POSTURA 
1 000229842 ANA BEATRIZ BATISTA DUTRA 
 
CARGO.: 933 VIGIA (SAAE) 
3 000230086 FRANCISCO JANISON ANDRADE ABREU 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3

